
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   10 marzo 2021

Prot. N. 10
Il giorno mercoledì 10 marzo 2021, alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Accettazione della proposta di collaborazione tecnica scientifica e didattica con
a  Fondazione  ENGIM  VENETO  –  Scuola  ENGIM  Veneto  Professioni  del
Restauro,  per  l'attivazione  del  corso  quinquennale  a  ciclo  unico  in
Conservazione e restauro di beni culturali.

Premesso che:

• l’art.  3  del  Regolamento  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  prevede  tra  le  finalità
dell’Istituzione la raccolta e la corretta conservazione delle opere antiche e rare, sia manoscritte sia
a stampa, la gestione e la conservazione dell’archivio storico comunale, degli archivi familiari e di
enti  privati,  nonché  di  tutti  i  fondi  documentari  donati  o  concessi  in  deposito  al  Comune,  la
promozione di attività culturali, anche in collaborazione con altri enti e associazioni;



• la Bertoliana, biblioteca storica di conservazione, annualmente destina una piccola parte del
suo bilancio per  interventi  di  restauro su documenti  particolarmente fragili  e  compromessi,  per
poterne garantire la corretta conservazione sia del valore storico che della storia del manufatto;

• gli interventi di restauro sono sempre più sovente resi possibili grazie a sponsorizzazioni,
che consentono di sostenere gli alti costi degli interventi;

Valutata la proposta di collaborazione tecnica, scientifica e didattica avanzata alla Bertoliana da
Fondazione  ENGIM  VENETO  –  Scuola  ENGIM  Veneto  Professioni  del  Restauro,  funzionale
all'attivazione del corso quinquennale a ciclo unico in Conservazione e restauro dei beni culturali
abilitante alla professione di “Restauratore di beni culturali”, secondo i criteri stabiliti dal decreto
ministeriale del MIUR 23 giugno 2011 n. 81, previo accreditamento interministeriale, che prevede
che:
- tra i requisiti per l’accreditamento delle istituzioni formative e per il conseguimento del parere di

conformità, approvati il 17 ottobre 2011 dalla Commissione Tecnica all'uopo istituita con decreto
interministeriale 7 febbraio 2011 emanato dal MIBAC di concerto col MIUR, sia richiesta in sede
di attivazione del Corso in Conservazione e restauro dei beni culturali la stipula di convenzioni
con  enti  pubblici  e  privati  al  fine  di  assicurare  la  disponibilità  e  stabilire  le  modalità  di
reperimento  dei  manufatti  per  attività  didattica  qualificabili  come  beni  culturali  ai  sensi  del
Codice dei Beni Culturali;

-  i corsi siano tenuti da docenti restauratore qualificati;
-  per  una completa  e  corretta  preparazione degli  allievi  del  Corso in  Conservazione e  restauro

vengano  annualmente  previsti  progetti  didattici  che  consentano  agli  studenti  di  sperimentare
concrete realtà progettuali;

Considerato che:
- il patrimonio storico della Biblioteca rientra tra i beni culturali ai sensi dell'art. 10 comma 2 del

Codice dei Beni Culturali (d.lgs. 42/2004);
- l'ENGIM intende promuovere interventi di restauro, nell’ambito dell’attività didattica a cura della

istituenda Scuola di alta formazione per il restauro, su  specifici materiali individuati e messi a
disposizione dalla Biblioteca;

-  la  Biblioteca  Bertoliana  è  interessata  a  sviluppare,  attraverso  la  struttura  della  Scuola,  degli
specifici progetti didattici di restauro, con l’obiettivo di offrire un’esperienza formativa per gli
studenti, nonché di garantire un servizio necessario alla Biblioteca stessa;

Precisato che, sulla base della convenzione proposta:
-  l'ENGIM provvederà  ad elaborare progetti  di  intervento per  il  restauro  delle  opere,  nei  quali

saranno definiti le tempistiche e tutti gli aspetti tecnico-scientifici riguardanti i lavori di restauro,
in base alle singole complessità e modalità di realizzazione, anche in relazione alle tesi, sviluppate
da un singolo studente o da un gruppo di studenti;  i  progetti saranno redatti  e sottoscritti  dal
docente restauratore e titolare dell'insegnamento nell'ambito del quale viene svolto l'intervento e
saranno realizzati solo in seguito al rilascio dell'autorizzazione della Soprintendenza;

- nell’ambito della realizzazione delle attività formative e per tutta la durata della convenzione,
l’ENGIM si impegnerà, a propria cura e spesa e tramite i propri docenti restauratori, a redarre un
documento  che  attesti  e  descriva  lo  stato  conservativo  dei  beni  individuati  per  le  attività  di
laboratorio, elaborare i progetti di restauro di detti beni, eseguire eventuali analisi diagnostiche dei
beni, eseguire le attività di restauro;

Sottolineato che tale collaborazione consente:
- di dare continuità alle attività di manutenzione e restauro delle raccolte storiche della Bertoliana,

per le quali bisogna adottare misure di conservazione continue e scrupolose, solitamente molto



costose e ormai difficilmente finanziabili con il bilancio dell’Istituzione;
- di rendere la Biblioteca sede di una progettualità che ne valorizza l’importante ruolo di biblioteca

storica di riferimento per l’intero territorio;
-  di  essere  protagonista  di  un’iniziativa  di  grande  valenza  didattica  per  le  nuove  generazioni,

pubblico verso il quale svolge da sempre attività di promozione alla conoscenza del patrimonio;
- di ampliare l’ambito di partenariato che ENGIM ha già in atto con il  Comune di Vicenza, in

quanto è contestualmente in essere una medesima collaborazione con i Musei Civici di Vicenza
per progetti di restauro di beni artistici e monumenti cittadini;

Considerato che non sono previste spese a carico della Biblioteca Bertoliana, in quanto ENGIM si
impegna a sostenere le spese relative alla copertura assicurativa e al trasporto andata-ritorno dei
beni culturali  coinvolti,  ai  materiali  di  consumo per l’esecuzione degli  interventi  di  restauro ed
all’eventuale esecuzione di indagini diagnostiche;

Ritenuta  la  proposta  di  collaborazione di  particolare  interesse e  di  indubbio  vantaggio  per   la
Bertoliana in quanto sostiene la funzione di biblioteca di conservazione che le è propria;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di approvare la collaborazione tra la Biblioteca civica Bertoliana e la Fondazione ENGIM
VENETO per la realizzazione del progetto descritto;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il buon esito del progetto.

Letto, confermato e sottoscritto.

              IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
         F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)               F.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 10 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 10.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione

Addì, 10.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

